Pauli, et *Dionysii* ad eas in ea epistola responsionibus. Verum ex illis verbis illud tantum inferri debet, falso eam epistolam *Dionysio Alexandrino* attribui, non autem scriptam non fuisse ab aliquo ex episcopis, qui Synodis adversus *Paulum Antiochenum* celebratis interfuerunt. Innumeris enim exemplis constat, indubitate antiquitatis epistolas exscriptorum errore falsos titulos præferre. Porro plures Synodos adversus *Paulum* coactas fuisse ipsemet *Valesius* observat ex *Eusebio* lib. 7, cap. 28.

4. *Synodus Romana adversus Samosatensem supposititia.* — Quod vero ibidem dicit *Baronius*, testari *Athanasium* lib. de Synodis sublatum fuisse a *Dionysio Romano* pontifice, et *Dionysio Alexandrino Paulum Samosatensem*, *Valesium* in *Notis* ad *Eusebium*, *Pelavium* lib. 13 de *Doct. Temp.* aliosque viros eruditos decepti. Existimant enim *Paulum* in aliqua Synodo Romana damnatum fuisse, quod tamen non dicit *Athanasius*; cujus hæc sunt verba: « Duo enim *Dionysii* diu ante eos septuaginta fuerunt, qui Samosatensem sustulere; quorum alter Romæ, alter Alexandriæ præsul erat. » Quæ verba sic explicavit *Baronius*, quasi relativum qui ad utrumque *Dionysium* referretur, licet ordinem dicat ad septuaginta episcopos, qui in secundo Concilio Antiocheno *Paulum* condemnare: hos enim in eodem de Synodis libro *Athanasius* vocat « Septuaginta episcopos *Pauli Samosatensis* condemnatores, » quod *Athanasium* legenti magis constabit. Synodus itaque Romana in causa *Pauli Samosatensis* supposititia est.

5. *Finis pestis quindecennalis.* — Ad num. 15. Pestis quæ imperium Romanum adeo afflixit, cepit anno Christi ducentesimo quinquagesimo secundo, amosque non decem, ut putavit *Baronius*, sed quindecim duravit, uti eo anno num. 24 et seqq. demonstravimus. « Oblivuit annos xv, » inquit *Cedrenus* ibidem laudatus, « cepit autumno, et desit sub ortum canicatus. » Quare usque ad caniculam anni cclxvii grassata est; ideoque quæ hic de ejus fine *Baronius* habet ad illum Christi annum rejicienda.

1. *Consules.* — Christi anno ducentesimo sexagesimo sexto, *Valeriani* et *Lucilli* consulatus a *Cassiodoro* adscribitur *Fastis*. Hunc *Valerianum* existimavit

Trebellius fuisse *Gallieni* fratrem; nam ait: « Jam capto *Valeriano* scriptum invenimus in *Fastis*, *Va-*

¹ *Euseb.* in *Chronico*. *Trebell.* in *Gallieno*.

leriano imperatore consule; quis igitur alius potuit esse Valerianus, nisi Gallieni frater? constat de genere, non tamen satis constat de dignitate, vel (ut cœperunt alii loqui) de majestate. » Sed mea sententia Trebellius hallucinatur, cum putat nullum alium fuisse reperiri Valerianum, nisi Gallieni fratrem; cum liquido pateat præter illum fuisse Salonium Valerianum filium Gallieni, cujus nominis complures leguntur veteres in nummis inscriptiones¹. Trebellius vero nullum alium ponit filium Gallieni, nisi Salonium Gallienum; porro hunc diversum fuisse a Salonio Valeriano, vetera monumenta declarant; quorum etiam testimonio, qui præsentis anno ponitur Valerianus consul, non frater, sed filius fuit Gallieni, imperator a patre Augustus declaratus, atque hoc anno consul secundum dictus.